ducendi aliquam hæresim. In hoc posteriori casu variatio substantialis est, & nullum red, dit sacramentum.

V. Quæst. IV. *Quodnam peccatum perpetret qui in percipiendis sacramentis aliquid fide in materia, sive in forma mutat?* Resp. Quæcumque deliberata mutatio in materia, vel forma sacramentorum culpabilis est. Major vero aut minor culpa erit, iuxta minorem aut maiorem variationem. Si mutatio substantialis fiat aut ex prava deliberatione, aut ex causa negligentiâ, mortali, & quidem gravissima, culpa erit factibilis. Maxima quippe iniqua irrogatur & Deo sacramentorum auctori, & suscepti, qui fructu sacramenti privatur. Letale quoque crimen perpetraret qui aut novus induceret ritus in sacramentorum administratione, aut prescriptis ab Ecclesia committeret, ut ex Concilio Tridentino sess. VII. de Sacram. in gen. can. XIII. colligitur. Si quis dicentis, *recipio & approbo* Ecclesia catholica ritus, in solemnâ administratione sacramentorum adhiberi consuetos, aut contenti, aut sine peccato a ministris pro libito omitti, aut in novos alios per quemcumque Ecclesiarum Pastorem mutari possit, animum vitæ, aut in novos alios per quemcumque Ecclesiarum Pastorem mutari possit, letali immunitis minister ex officio est, si mutatio notabilis fuerit. Quin ne quis ignorantia infragatur ministro ex officio: quia scite teneat ea que ad suum munus obeundum necessario requiruntur. Excitati dumtaxat laicos possit a letali culpa, si necessitate urgente baptizans, aliquo modo in materia, vel forma deheret. Oblitrices tamen talia facta sunt oportet in us que ad prescriptam verborum formam in baptismo confendo necessaria sunt.

VI. Quæst. V. *Que mutationes accidentales minus graves, letalem culpam inferant?* Res. Plures enumerant ab Autoribus Sacros latini mortaliter peccatet, qui Grecorum formam adhiberet, sic baptismum administrans: *Baptizatur formam Christi in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.* Peccatet quoque letaliter Sacerdos latinus qui alieno idioma in administratione sacramentorum uteretur; quæquid fabularetur Proculantes. Solum matrimonium vernacula lingua confici valet. Oblitrices quoque lingua vernacula administrare baptismum expedit: quoniam sic obriens Ecclesie latine utilis. Rursus peccatet letaliter Sacerdos latinus, qui more Græcorum consecraret in fermentato. Item qui in consecratione calcis diceret hæc verba, *veni, & æterni testamenti.*

ti. Sed plura dicentur, dum singula sacramenta explicabuntur.

VII. Quæst. VI. *Licetum ne est in percipiendis sacramentis uti materia, vel forma dubia?* Resp. In sacramentis que sunt necessaria necessitate medi ad iustificacionem, urgente extrema necessitate, licetius est usus materie, aut forme dubie, ut defendunt communiter Theologi. S. Augustinus Lib. I. de aduersariis contrarijs cap. xxviii. docet, baptizandum catechumenum, si desperatus faceret, nec valeat respondere, etiam si vivente coniuge, adulterina consortia retinens; qui tamen laus exillens ad baptismum non admittitur. Similiter addit, impertendam esse penitentiam reconciliationem morturo loquela desituro, tamen si ob pravam vitam actam, dubia sit eiusdem dispositio, leu contritio, inueniens: *Nec ipsos tuam sine arbori in a pacis terræ velle debet mater Ecclesia.* Nonne, argumentatur Augustinus, pro ditori propriis manibus corporis sui iactationem distribuit Christus Dominus, quamquam prohibeat sanctum dare canibus? Sacramenta enim pro hominum salute sunt instituta, non homines propter sacramenta. Ideo Christus Dominus vult ob infirmitatem suam nos caritatem, ut cum periculo etiam sacramentorum, hominum saluti provideatur, quando provideri alia via nequit. Heinc puero morturo, deficiente aqua limpidâ, poterit aqua alio liquore vitata baptismum administrari. Sacri canones præscribunt penitentia ministris ut fidelem animam agent, & nutu, aliove signo reconciliationem petenti, abolitionis remedium impertiant; quamvis pietatis operibus suam non probaverit contritionem.

VIII. Extra casum necessitatis extreme illicitum est uti materia, aut forma dubijs, etiam in sacramentis necessitate medi ad salutem requisiti. Hæc communis sententia est Patrum, & Theologorum. S. Augustinus Lib. I. de baptismo cor. Donatus ubi sermonem habet de illis qui certus esset de baptismo Catholicorum, & dubius de Baptismo Donatistarum, hæc præscribit regulam. *Graviter peccatet in rebus ad salutem anime pertinentibus, vel ea solo quod certis in rebus præceterat. Quam doctrinam confirmavit Innocentius XI. dum thelin procripsit cap. i. re latam.*

IX. In alijs sacramentis a baptismo, & penitentia illicitum est usus forme, aut materie dubie, etiam necessitate urgente; quoniam ratio cur licitus sit usus forme, aut materie dubie in baptismo, & penitenti-

ria, urgente extrema necessitate, est periculum æterne damnationis. Huic autem periculo anima non subiacet, si cetera sacramenta omittantur. Nequit itaque Sacerdos consecrare in materia dubia, ut morturo lacram communionem præbeat, neque eidem licet uti liquore de quo dubitat sit ne verum oleum, ut unguat fidelem morti proximum. Similiter licitus non est usus materie dubie sub forma conditionali. Quandoquidem sacri Canones, Patres, & Theologi ulum materie dubie licitum afferunt in solo extrema necessitatis casu. Ergo qui ultra casum necessitatis sub conditione abolitionem impertire, graviter peccatet, si dubitaret esset ne abolitionis sufficienter contritus.

X. Quæst. VII. *Quo tempore obtinuit usus forme conditionalis?* Resp. Forma conditionalis hæc est: *Si nondum baptizatus es, ego te baptizo &c.* Communis Theologorum lententia est, hæc conditionalem formam antiquitatis esse, hanc usque ad seculum VIII. fuisse in usum. Idque adduciis mottiis evincunt. Saeculo III. fervente controverfia, valeret ne baptismus per aliquidiam administratus dicitur, sed in lecto de competentibus, S. Cyprianus episc. lxxvi. ad Magalum, se existimare ait, gratiam illos absentes esse. Sublit vero: *Si aliqui existimat eos nihil consecutos, eo que aqua salutaris tantum profusit, sed inanes, & vacui sunt; non desistant, ut si in modum longævitas exaserint, & convaleserint, baptizentur.* Nulla hic conditionalis forme mentio, oportune aliquando laudenda. Item Concilium Aracelense I. anno 314. celebratum statuit, ut baptizati ab Ariano, si ignorant an fuerint invocato Trinitatis nomine baptizati, & interrogati non responderint hæc Trinitatem, baptizentur, nulla facta conditione mentione. Hoc ipso delineente seculo Concilium Carthaginiense V. can. vii. præscribit, ut baptizata omni hesitatione baptizetur infans, si certissimum non importat ritum qui eos baptizent esse sine dubitatione talem, neque ipse sunt per aiam idonei detraditis sibi sacramentis respondere. Neque hic conditionis commemoratio fit. S. Gregorius Magnus Lib. VII. episc. xviii. in dubitatione de collato baptismo, confirmatione, & Ecclesie dedicatione hæc statuit: *Ut baptizentur tales, ac confirmantur, atque Ecclesie canoni deditur, non tate dubitatio ritum fidelibus fiat, quoniam non monstratur iteratum quod non certis indicijs ostenditur rite peractum.* Si usus obmississet forme conditionalis, dubio procul in his, aliisque monumentis aliquid apparetur

indicium, cum iterandi sacramenti casus narrentur.

XI. Que hæctenus dicta sunt, luculentius confirmantur. Quia seculo VIII. usus forme conditionalis obmittit, evidens expressa habetur mentio. Nam Lib. VII. Capitul. Caroli Magni cap. xxxiii. ulum forme conditionalis præscribitur his verbis: *De quibus dubium est utrum sint baptizati, an non, omnimodis, absque omni scrupulo baptizentur, his tamen verbis præmissis: Non te rebaptizo, sed, si nondum baptizatus es, baptizo te in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.* Utraque hæc sunt non tantum universaliter erant vel in ipso Gallico. Nam Lib. VII. c. cccclxi. hæc legitur statuta. *Placuit ut infantes, quando non presentibus certissimi testes quoscumque dubitatione baptizatos esse talem, ego te ipsi sunt per aiam idonei detraditis sibi sacramentis respondeat, absque ullo scrupulo tempore legitime baptizentur. . . . Quoniam quod non ostenditur gestum, ratio non sinit ut dicatur iteratum.* Nulla hic conditionis mentio. Quod argumento est recentem fuisse hoc seculo usum hunc conditionis. Nulla enim constat recentior introducta contra a populo omnes Ecclesias obtinet, sed lentio pede dilatatur.

XII. Saeculo XII. apud omnes Latinorum Ecclesias conclusit huius forme conditionalis communis evelatur. Nam eundem ulum præscriptus habetur in corpore rivi canonici auctoritate Gregori IX. S. Raymondus O. P. opera promulgato, ubi cap. De quibus de baptismo hæc habetur. *De quibus dubium est an baptizati fuerint, baptizentur his verbis præmissis: Si baptizatus es, non te baptizo, sed, si nondum baptizatus es, ego te baptizo &c.* Hæc Decretalis fuit Alexandri III. qui seculo circiter præcessit Gregorium IX. Unde solent colligunt, aliam ante Gregorium IX. forme conditionalis amplificationem fuisse, ad inde inferri nequit, communem apud omnes Latinorum Ecclesias fuisse, antequam Decretalis rivi canonico inferta promulgaretur. Et hoc magis constat ex Petro Cantore Doctore Parisiensi, qui ante Gregorium vixit, & hæc ulam reicit, inuens: *In confirmatione, aut in baptismo, de quo dubitatur an susceptus, non approbamus conditionem applicandi sic: Si non es baptizatus &c. quia sacramenta non sunt conditionaliter conferenda.* S. Thomas III. Part. quæst. lxxviii. artic. 7. ad 2. hæc formam conditionalem adhibendam suggerit, ut ritum extra controversiam positum. *Si alio desit intentione suspensus sacramentum, esse reba-*

prizandus. Si tamen hoc non constaret, esset dicendum: Si non es baptizatus, ego te baptizo.

XIII. Ufus formæ conditionalis primum obtinuit in administratione sacramentorum quæ iterari nequeunt. Hoc colligitur ex indicatis monumentis, in quibus solius baptismatis, aut confirmationis, aut ordinis mentionem fit. Vix reperitur vestigium formæ conditionalis ante Tridentinum in aliorum sacramentorum administratione. Post Tridentinum plures Auctores defendunt usum formæ conditionalis etiam in administratione sacramenti penitentiae. Revertunt Clementem VIII. hominem labentem e fabrica Vaticani, abolivisse hæc conditionem: *Si es capax, absolvo te* &c. Hominem inopinato morbo correptum, qui nullum edere signum, animi contritionem manifestans, valet, absolvi posse sui conditione, nec ipse negare adeo. Extra necessitatem extremam calum usus formæ usum in administratione sacramenti penitentiae ego non probò. Confessarii nonnulli, quoties dubitant de penitentis dispositione, sit ne sufficiat contritus, abolvere eum sub conditione solent. Mos ille mihi minime probatur, tum quod nullum in antiquitate vestigium formæ conditionalis in istius sacramenti administratione; tum quod formæ sacramentorum a Deo ipso instituta, & prædestinate nullo modo alterari debent, neque verborum additione, extrema necessitate sublati. Si enim penitens compos sui sit, & dubitatio oritur, impertita ne absolvo sit; novum ecat doloris actum, & denuo peccata confiteatur, & absolute absolvo: quia tum non iterari idem novum sacramentum, etiam illi data prius absolvo fuisset; sed novum sacramentum administratur. Quoniam hæc eadem sint peccata, actus tamen penitentis, qui sunt proxima sacramenti materia, idem non sunt. Si dubia sit possessio penitentis sani, inique compos; tunc instruat, & differat absolvo, donec duplicitus prudenter cognoscatur. Pures Confessarii, quorumdam Calositarum lesiones decepti, quoties dubitant, sint ne adolecentes, aut peccatores communitate prava deprinchi dispositi nec ne, ut sibi caveant, & rem in toto collocent, continuo conditione adiecta, *Si capax es, eisdem absolvo*. Porro qui sine extrema urgente necessitate alteram formam a Christo institutam, maxime in iuriarum institutioni, qui absolvitur, non conditionales formas instituit, irrogat. Cauti ergo sint sacri ministri, & dum industria, ac labore instruat, & disponent penitentes suos possunt, non